
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 306 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER RILASCIO CERTIFICAZIONE ACCREDITATA 
SISTEMA DI GESTIONE  UNI EN ISO 9001:2015, SETTORE IAF36 - UFFICIO GARE E 
CONTRATTI DEL CONSORZIO - ISTITUTO GIORDANO S.P.A. - CIG ZD43D1E17A. 
 

Il giorno 07/11/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

PREMESSO che: 

-  con determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa n.201 del 08/07/2022, è stato affidato all’Istituto 
Giordano S.p.A., Ente di certificazione accreditato (Organismo notificato n.0407 – Accreditamenti Accredia), con 
sede centrale in via Gioacchino Rossini n.2, 47814 Bellaria-Igea Marina (RN), C.F./P.IVA 005449540409, il servizio 
per il rilascio della certificazione accreditata di sistemi di gestione in conformità alla norma di riferimento UNI EN 
ISO 9001:2015 dell’Area tecnica consortile, per le attività di “Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza di opere pubbliche” e di “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai 
sensi della normativa vigente”; 

- questo Ente ha successivamente ottenuto, con Certificato n. 3490, emesso dall’Istituto Giordano, la certificazione 
di qualità ai sensi della norma UNI ISO 9001 per le seguenti attività: 

 “Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche”; 
 “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente”; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n.29 del 23/06/2023, con la quale è costituito l’Ufficio gare e 
contratti” del Consorzio, al fine di una migliore, più efficiente e moderna organizzazione interna deputato allo 
svolgimento delle attività finalizzate all’attuazione delle opere pubbliche ed all’acquisizione di beni e servizi di 
interesse dell’Ente; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 182 del 13/06/2023, con la quale è affidato alla Società 
FI.R.S.S.I.I. Srl, con sede in via Pasteur n.17, Cagliari, (C.F./P.IVA 02368330920), il servizio di formazione e consulenza 
del personale consortile per il mantenimento, per l’annualità 2023, dell’attuale certificazione di qualità (Certificato n. 
3490), ai sensi della norma UNI ISO 9001, per le attività di “Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza di opere pubbliche” e di “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai 
sensi della normativa vigente” e per l’estendimento della stessa all’“Ufficio gare e contratti” del Consorzio (settore di 
attività IAF36); 

CONSIDERATO che, al fine della richiesta e del rilascio della Certificazione accreditata di sistemi di gestione in 
conformità alla norma di riferimento UNI EN ISO 9001:2015, anche per l’“Ufficio gare e contratti” del Consorzio, 
occorre affidare apposito incarico ad un Ente di certificazione accreditato; 

VISTO il preventivo di spesa richiesto a tal fine all’Istituto Giordano S.p.A., Ente di certificazione accreditato 
(Organismo notificato n.0407 – Accreditamenti Accredia), con sede centrale in via Gioacchino Rossini n.2, 47814 
Bellaria-Igea Marina (RN), C.F./P.IVA 005449540409, acquisito al protocollo consortile in data 09/10/2023 al n. 
6373, pari a complessivi € 950,00 oltre IVA di legge, oltre eventuali spese per attività addizionali che si rendessero 
necessarie e che verranno quantificate con le modalità indicate in detto preventivo, per un importo complessivo 
presunto netto pari a € 500,00; 

VISTO l'art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Codice il quale prevede che, per affidamenti di appalti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000, le Stazioni Appaltanti possono ricorrere all’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO di affidare all’Istituto Giordano S.p.A. l’estendimento della certificazione UNI EN ISO 9001:2015, ottenuta 
dal Consorzio e richiamata in premessa, anche per l’“Ufficio gare e contratti” (settore di attività IAF36); 

VISTO l’art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG ZD43D1E17A per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 
del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n.1 del 19/05/2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05/06/2023); 



 
 

 2 

VISTA la Variazione n.2 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n.6 del 
12/11/2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 24091 del 02/11/2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 107000 
(upb n.20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per quanto in premessa, all’Istituto Giordano S.p.A., Ente di certificazione accreditato (Organismo 
notificato n.0407 – Accreditamenti Accredia), con sede centrale in via Gioacchino Rossini n.2, 47814 Bellaria-Igea 
Marina (RN), C.F./P.IVA 005449540409, il servizio di estensione dell’attuale sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2015 
al settore IAF36 - alle condizioni di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo consortile 09/10/2023 al n. 
6373 – per l’importo complessivo di € 950,00 oltre IVA di legge, oltre eventuali spese per attività addizionali che si 
rendessero necessarie e che verranno quantificate con le modalità indicate in detto preventivo, per un importo 
complessivo presunto netto pari a € 500,00; CIG ZD43D1E17A; 

2) di impegnare in favore del suddetto Ente di certificazione l'importo complessivo lordo pari ad € 1.769,00, di cui  
€ 319,00 per IVA di legge (22%), imputando la spesa sul Capitolo 107000 (upb 20) del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2023; 

3) di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell’area tecnica ed all’ufficio ragioneria consortili per gli 
adempimenti di competenza; 

4) di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto consortile e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE A.I DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
Ing. Antonio Madau 

 
proposta n. 889 del 03/11/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/11/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  07/11/2023                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


